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GRAFICZNE Oznaczanie lepkości dynamicznej A r kusz 03 

lepkosciomierzem Hoppiera 

1. Z akres s t osowania metody. Metodę s tosuje się do o

znaczania l epkości dynamicznej pokostów do farb gr af icz-

' nych. 

' 2, Okreś l enia - wg BN- 78/7469- 09. 0 0 

3, Pr zyrządy 

a ) Lepkościom i erz H~ppl era t yp BH według r ysunku. 

Lepkośc i omierz Hqpplera składa się z r ury szk l anej o 

średnicy 15 , 940 ± 0, 005 mm n ac hy lonej do p oziomu p od kę

t em 80°, Na rurze S{l wygr awer.owane dw i e k r esy 2 i 3 od

dalone o d siebie 50 l ub 100 m m, przy c zym od l egłość 100mm 

j es t po dz i e l ona n~ połowę trzecię kresę. G&·ny wylot r u

r y j est zamknię t y metalowym k ork i em z kapilar{! 4, a na

stępnie metalowym kork iem pełnym 5. Doln y wyl ot r ury 

jes t zamknięty k ork iem metalowym 6 , Rura j e st umi esz-

czona w płaszczu w odnym 7, któr y można obracać d ook o-

t a osi 8 , osad zonej w p odstawie przyrzędu 9 . Płaszcz 

wodny jest zaopatrzony w króćce 11 i l 2, z a któ"'ch za po

średnictwem tęczy się go wężami gumowymi z u ltra t er mo-
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. 11 . 
s tatem Hoppiera oraz k r óc i ec pow iet rzny 13. W płaszczu 

wodnym jest umiesz c z on y termomet r 14 . Podstawa przy

rzędu jest z aopatrzona w śrubę iO służęcę do uni erucha

mian ia płaszcza or az poziomnicę 15. 

Do wyposażenia l epkośc iomierza Hgppl era na l eż y komp

l et ku l ek o podan y ch gęstościach, średn i cach i s t ał ych K 

oraz kompl et termometrów, 

W przypadku wynd any rur y szk l anej l ub zamiany której

kolwiek k u lk i z komp l etu na innę nal eży okreś lić wielkość 

stał ej K w g PN-66/C-040 19, 

b) Ul t r at ermostat Hgpplera l ub inny umożl iw i ajęcyutrzy
manie temp e r atury z dokładnościę ±O, 1°c, 

c) Sekundomierz o wartości d:~: iałk i e lementar nej o, 2 s. 

4 . P r zygotowanie próbk i anali tycznej. Próbkę badanego 

poko s t u pobrać zgqdnie z B N-7 1/ 7462- 10, 17, po czym o

znaczać gęstość wg BN-73/ 7469-03. 

5 . W ykonani e oznaczania , Lepkościomierz u!. tawić po-

z i omo, regulujęc odpowiedni o śrubami pods tawy i obserwu

ję-c wskazania poziomnicy 15. Otworzyć rurę l lepkościo

mier za, wyjrr.ujac kork i 4 i 5, napełnić J? badanę próbkę , 

po czym wprowadzić do r u r y ku lkę t ak dobranę, aby jej c 2Bs 

spadania między k r esami 2 i 3 wynos i ł n ie mniej niż 25 s , 

pot em r ur <;; zc.mknęć kolej no korkami 4 i 5 w ten sposób, 

aby rur a była całkowicie napełniona badanę próbkę i n ie 

był o w niej pęcherzyków powietr z a. Połęczyć płaszcz wod-

ny 7 z u ltrat er mostatem Hl:lpp l era i doprowadzić 

próbkę w r urze do temp eratury przewidzianej 

badanę 

w norm ie 

przed miot owej dla oznaczania lepkości badanego p okosiLi, 

Nas tępnie przez obrót płaszcza w odnego o 160° d op rowa

dzić k ulkę do górnego położ enia . W momencie, gd y najniż

szy punkt kulk i asi ęgnie p oziom górnej kresy na rurze , włę-

czyć s ekund omier z, a wyłęczyć go w t edy, gdy najniższy 

p unk t k u lk i oslęgl"ie poziom d o l nej k r esy i zanotować czas 

opadan ia ku lk i między obiema kresami, 
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6, Obl i czanie wyniku oznaczania, Lepkość dynamiczn~ 

'1, pokostu w temperaturze pomiaru r obl iczyć w milipas

kalosekundach według wzoru 

w którym: 

f - czas opadania kulki w badanej próbce, s, 

~k -gęstość kulki, g/cm
3

, 
3 

flc - gęstość badanego pokostu, g/cm , 

K -stałakulki, mPa•s·cm
3
/(g·s). 

7. Dopuszczalna ró.tnica między wynikami nie 

przekraczać: 

dla kulki - ± 1,0.,., 

dlakulek2, 3 i 4- ±0,5% , 

dlakulki 5 - ±o,?%, 

dla ku lk i 6- ±1,5%. 

powinna 

8, Wynik końcowy oznaczania, Za wynik końcowy ozna

czania nale.ty przyj ęć średni ~ arytmetycznę wyników trzech 

równoległych oznaczań zgodnych z wymaganiami wg ?, 

KONIEC 

INFCAMACJE DODATKOWE 

1. Instytucja opracowująca no~- Instytut Przemysłu 

Tworzyw i Farb, Zakład Farb Graficznych, Gdańsk. 

2. Normy zwipzane 

PN-68/C-04019 Pomiar lepkości d ynamicznej lepkościo

mierzem Hl:lpplera 

BN-71/7462-10. 17 Pokosty do farb graficznyc h. Pobiera

nie i przygotowywanie próbek do badań 

BN-73/ 7469-03 Farby graficzne. Oznaczanie gęstości 

BN-78/ 7469-09, 00 Farby graficzne, Oznaczani e l epkoś-

ci . Postanowienia ogólne i zakres n or my 

3. Normy zagraniczne 

csRs csN 67 3014 ( 1975) Naterove hmoty. Stanoveni 

viskozity 

RFN DIN 53015 Messung der Viskositlił nach Hgppler 

4. Autor projektu normy - i n!. Hal i na 

Przemysłu Tworzyw i Farb, Zakład F arb 

Gdańsk. 

Suda, Instytut 

Graficznych, 


